I - as operações que tenham "cédulas-filhas" serão enquadradas na regra 

geral;  

II - as operações originárias de crédito rural sem identificação do tomador 

final serão enquadrados observando-se, para cada associação ou cooperativa, o valor 

obtido pela multiplicação do valor médio refinanciável de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais) pelo número de associados ativos da respectiva unidade;  

III - nos condomínios e parcerias entre produtores rurais, adotar-se-á um 

limite máximo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para cada participante, 

excetuando-se cônjuges, identificado pelo respectivo CPF ou CGC.